
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33620  111Sexta-feira, 18 DE MAIO DE 2018 

CEP 68.632-000- Ulianópolis/PA
PORTARIA Nº 008/2018/MP/PJU
Investigado: Prefeitura Municipal de Ulianópolis/PA e 
DEMUTRAN
 Assunto: Acompanhar as políticas públicas relacionadas ao 
trânsito no Município de Ulianópolis/PA
 Naiara Vidal Nogueira – Promotora de Justiça
  

Protocolo: 313937

EXTRATO DA PORTARIA Nº 006/2018/MP/PJU
 A Promotora de Justiça de Ulianópolis, com fundamento no 
art. 129, da CF/88, art. 26 da Lei nº 8.625/93, art. 52 e art. 
54, da Lei Complementar Estadual nº 57/06, e no Art. 4º, Inc. 
VI, da Resolução nº 23 – CNMP, de 17/09/07, torna pública a 
conversão do Procedimento Preparatório em Inquérito Civil nº 
003/2016/MP/PJU, que se encontra à disposição na Promotoria 
de Justiça de Ulianópolis, situada na Av. do Contorno, nº 278, 
Bairro Caminho das Árvores, CEP 68.632-000- Ulianópolis/PA.
 PORTARIA Nº 006/2018/MP/PJU
 Investigado: em apuração.  
 Assunto: Apurar à construção de imóveis por funcionários 
públicos, utilizando-se de cheque moradia, em áreas de 
passeio público;
 Naiara Vidal Nogueira – Promotora de Justiça
  

Protocolo: 313890
EDITAL DE AUDIÊNCIA PÚBLICA 
Nº 002/2018-MP/PJ ITAITUBA

 O Ministério Público do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições constitucionais e legais com fulcro no Art. 129, 
II e III, da Constituição Federal, Artigo 25, inciso IV, alínea 
“a”, e art. 27, parágrafo único, inciso IV, da Lei Federal nº 
8.625/93, na Resolução nº 159/2017/CNMP, e no âmbito do 
Procedimento Administrativo SIMP Nº 001647-922/2018 da 
Promotoria de Justiça de Itaituba/Pa.
 COMUNICA:
Aos interessados, que irá realizar AUDIÊNCIA PÚBLICA, 
no dia 07 DE JUNHO DE 2018, com início às 16 horas, no 
Auditório do IFPA – Campus Itaituba, sito a Av. Universitária, 
s/nº, bairro Maria Magdalena, Itaituba-PA.
 Objetivo Geral: Instalação do Fórum Regional de Combate 
ao Uso de Agrotóxicos, que abrangerá os municípios de 
Jacareacanga, Aveiro, Rurópolis, Novo Progresso, Trairão e 
Itaituba.
 Objetivos Específi cos:
Instalar o Fórum Regional de Combate ao Uso de Agrotóxicos
Ouvir as demandas dos Movimentos Sociais e Sociedade Civil 
em relação ao tema.
 Da Forma de Participação 
Os interessados poderão participar diretamente, questionando 
por escrito a matéria em pauta, cuja leitura será realizada 
após os debates e respondida em seguida, bem como 
solicitando previamente a participação oral para arguições que 
entenderem pertinentes.
 Itaituba-PA, 16 de maio de 2018.
 CYNTHIA GRAZIELA DA SILVA CORDEIRO
Promotora de Justiça Substituta,
Respondendo pelo 1º Cargo de Itaituba.
OSVALDINO LIMA DE SOUSA
Promotor de Justiça Titular de Jacareacanga,
Cumulando o JECrim e o  2º Cargo de Itaituba.
 JULIANA FREITAS DOS REIS
Promotora de Justiça Substituta,
Atuando no 2º e 3º Cargos de Itaituba,
Cumulando o Cargo de Aveiro.

 Protocolo: 314092
EXTRATO DA PORTARIA Nº 009/2018-MP/PJA

O PROMOTOR DE JUSTIÇA TITULAR DA PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA DE ALENQUER, com fundamento no art. 54, VI 
e § 3º da Lei Complementar 057/06 e no art. 4° inciso VI 
da Resolução n° 23 – CNMP, de 17/09/07, torna pública a 
instauração do PROCEDIMENTO PRELIMINAR no 003/2018-
MP/PJA que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça 
de Alenquer, na Travessa Santo Antônio, s/nº, bairro Centro, 
Alenquer-Pará, fone: (93) 3526-1121.
Portaria de Instauração nº 009/2018-MP/PJA
Investigado: Prefeitura Municipal de Curuá/Pa
Secretaria Municipal de Meio Ambiente 
Data da Instauração: 23/04/2018
Objeto: Apurar possível crime contra a administração pública, 

pela ausência de comprovação dos recursos recebidos 
através do ICMS Verde destinado ao município de Curuá/Pa, 
durante o ano de 2017. 
Promotor de Justiça: Adleer Calderaro Sirotheau.

Protocolo: 314078
EXTRATO DA PORTARIA N° 02/2018/MP/PJG

O Promotor de Justiça Substituto, respondendo pela PJ de 
Gurupá, no uso de suas atribuições constitucionais e legais, 
previstas nos artigos 127 e 129, da Constituição Federal, além 
das disposições contidas no art. 26, I, da Lei nº 8.625/93, 
e de acordo com o disposto no art. 8° da Resolução 174 
do Conselho Nacional do Ministério Público, torna pública a 
instauração do Procedimento Administrativo n° 02/2018 que 
se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Gurupá, 
situada na Av. São Benedito s/n, centro, CEP: 68300-000 – 
Gurupá – Pará – Fone: (91) 3692-1515.
 Portaria n° 02/2018/MP/PJG
 Requerida: Prefeitura Municipal de Gurupá.
 Assunto: Improbidade Administrativa.
 Bruno Alves Câmara – Promotor de Justiça

 Protocolo: 313657
EXTRATO DA PORTARIA Nº 022/2018-7ª. PJC/MP

 A 7ª Promotora de Justiça Cível de Castanhal, com fundamento 
no art. 54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no 
Art. 4º, inc. VI da RESOLUÇÃO Nº 23 – CNMP, de 17/09/07, 
torna pública a instauração de Inquérito Civil nº 022/2018/7ª, 
datado de 10 de maio de 2018, que encontra-se a disposição 
na 7ª Promotoria de Justiça Cível de Castanhal, situada na Rua 
Hernane Lameira, nº 508, Bairro Centro, Castanhal – Pará, 
Fone (91) 3721-3780.
PORTARIA Nº  022/2018-7ª. PJC/MP
Polo Passivo: PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL/
SECRETARIA DE SAÚDE
Assunto: visando apurar a situação de fornecimento do leite 
ALFAMINO por parte da Secretaria Municipal de Saúde de 
Castanhal. 
PRISCILLA TEREZA DE ARAÚJO COSTA MOREIRA-7ª – 
Promotora de Justiça Cível de Castanhal

 Protocolo: 313666
EXTRATO DA PORTARIA Nº 007/2018/MP/PJU

 A Promotora de Justiça de Ulianópolis, com fundamento no 
art. 129, da CF/88, art. 26 da Lei nº 8.625/93, art. 52 e art. 
54, da Lei Complementar Estadual nº 57/06, e no Art. 4º, Inc. 
VI, da Resolução nº 23 – CNMP, de 17/09/07, torna pública a 
conversão do Procedimento Preparatório em Inquérito Civil nº 
001/2017/MP/PJU, que se encontra à disposição na Promotoria 
de Justiça de Ulianópolis, situada na Av. do Contorno, nº 278, 
Bairro Caminho das Árvores, CEP 68.632-000- Ulianópolis/PA.
 PORTARIA Nº 007/2018/MP/PJU
Investigado: Prefeitura Municipal de Ulianópolis/PA  
 Assunto: Apurar o possível desvio de verbas oriundas do 
Ministério da Educação, referente ao Programa 2030, pelo 
Município de Ulianópolis/PA.
Naiara Vidal Nogueira – Promotora de Justiça
  

Protocolo: 313908
PORTARIA N.º 3139/2018-MP/PGJ

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça REGINALDO CÉSAR 
LIMA ÁLVARES para funcionar como longa manus da 
Procuradoria-Geral de Justiça nos autos do Processo nº 
0012675-52.2016.8.14.0039 (SIMP n.º 000299-032/2017), 
prosseguindo com a demanda nos ulteriores de direito, 
primeiramente oferecendo proposta de transação penal ao 
autor do fato, na forma do art. 76 da Lei 9.099/95, e caso 
inviabilizada ou ultrapassada essa etapa, ofereça denúncia por 
ofensa ao art. 331 do Código Penal.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 
(PA), 10 de maio de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora Geral de Justiça, em exercício
  

PORTARIA N.º 3141/2018-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça REGINALDO CÉSAR LIMA 
ÁLVARES para, como longa manus da Procuradoria-Geral de 

Justiça, e nos termos do art. 28 do CPP, atuar nos autos do 
Processo nº 0005600-30.2014.8.14.0039 (SIMP n.º 003318-
032/2017), prosseguindo com a demanda nos ulteriores de 
direito, primeiramente oferecendo proposta de transação penal 
ao autor do fato, na forma do art. 76 da Lei 9.099/95, e caso 
inviabilizada ou ultrapassada essa etapa, ofereça denúncia por 
ofensa ao art. 331 do Código Penal.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 
(PA), 10 de maio de 2018.
 CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora Geral de Justiça, em exercício
  

PORTARIA N.º 3142/2018-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça REGINALDO CÉSAR LIMA 
ÁLVARES para, como longa manus da Procuradoria-Geral de 
Justiça, e nos termos do art. 28 do CPP, atuar nos autos do 
Processo nº 0005657-43.2017.8.14.0039 (SIMP n.º 001980-
032/2017), prosseguindo com a demanda nos ulteriores de 
direito, primeiramente oferecendo proposta de transação 
penal ao autor do fato, na forma do art. 76 da Lei 9.099/95, e 
caso ultrapassada essa etapa, ofereça denúncia por ofensa ao 
art. 28 da Lei 11.343/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 
(PA), 10 de maio de 2018.
 CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora Geral de Justiça, em exercício
  

PORTARIA N.º 3143/2018-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça REGINALDO CÉSAR LIMA 
ÁLVARES para, como longa manus da Procuradoria-Geral de 
Justiça, e nos termos do art. 28 do CPP, atuar nos autos do 
Processo nº 0005548-29.2017.8.14.0039 (SIMP n.º 001931-
032/2017), prosseguindo com a demanda nos ulteriores de 
direito, primeiramente oferecendo proposta de transação penal 
ao autor do fato, na forma do art. 76 da Lei 9.099/95, e caso 
inviabilizada ou ultrapassada essa etapa, ofereça denúncia por 
ofensa ao art. 331 do Código Penal.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 
(PA), 10 de maio de 2018.
 CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora Geral de Justiça, em exercício
  

PORTARIA N.º 3145/2018-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:                                                                                   
DESIGNAR o Promotor de Justiça REGINALDO CÉSAR LIMA 
ÁLVARES para, como longa manus da Procuradoria-Geral de 
Justiça, e nos termos do art. 28 do CPP, atuar nos autos do 
Processo nº 0032127-82.2015.8.14.0039 (SIMP n.º 001830-
032/2015), prosseguindo com a demanda nos ulteriores de 
direito, primeiramente oferecendo proposta de transação penal 
ao autor do fato, na forma do art. 76 da Lei 9.099/95, e caso 
inviabilizada ou ultrapassada essa etapa, ofereça denúncia por 
ofensa ao art. 331 do Código Penal.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 
(PA), 10 de maio de 2018.
 CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora Geral de Justiça, em exercício
  

PORTARIA N.º 3146/2018-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça REGINALDO CÉSAR LIMA 
ÁLVARES para, como longa manus da Procuradoria-Geral de 
Justiça, e nos termos do art. 28 do CPP, atuar nos autos do 
Processo nº 0030125-42.2015.8.14.0039 (SIMP n.º 001825-
032/2015), prosseguindo com a demanda nos ulteriores de 
direito, primeiramente oferecendo proposta de transação penal 
ao autor do fato, na forma do art. 76 da Lei 9.099/95, e caso 


